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Abstrakt

Vzdělávání sester, implementace do praxe a efekt jeho výstupů

Diplomová práce se zabývá problematikou vzdělání sester, moţnostmi zařadit

získané poznatky vzdělání a vzdělávání do praxe, a také efektem výstupů vzdělání.

Pro účely této diplomové práce bylo stanoveno pět cílů. První z nich si kladl za

úkol zjistit postoj sester ke vzdělání. Z výsledků šetření vyplynulo, ţe sestry zájem o

vzdělání mají, ten ale největší měrou pramení z potřeb kreditů a nutnosti

vysokoškolského vzdělání z důvodu kvalifikace. Účelem druhého cíle bylo zjistit, co je

pro sestry motivující k dalšímu vzdělávání. Výsledky ukázaly, ţe největší motivací je

povinná registrace, ale také touha mít více znalostí. Třetí cíl měl definovat překáţky,

které sestry překonávají na cestě za vzděláním. Ukázalo se, ţe nejpodstatnější

překáţkou je finanční stránka, protoţe i kdyţ by se sestry chtěly účastnit vzdělávacích

akcí, nejsou pro ně náklady s nimi spojené rozhodně zanedbatelné. Čtvrtý cíl měl ukázat

překáţky, které sestry překonávají při aplikaci vzdělání do praxe. Z výsledků je patrné,

ţe sestry při implementaci vzdělávání do praxe bojují zejména s časem, ale také

nedostatkem ošetřovatelského i pomocného personálu nebo nezájmem managementu a

některých sester v ošetřovatelském týmu. Pátý cíl měl poodhalit, co pozitivního přináší

vzdělání sester pro pacienty. Na toto jsme se ptali právě pacientů, a z výsledků

vyplynulo, ţe vysokoškolské vzdělání sester pro ně nemůţe zlepšit kvalitu poskytované

péče.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část

práce se zabývá historickým vývojem ošetřovatelství a ošetřovatelským vzděláváním v

České republice, dále pak legislativou, implementací ošetřovatelského vzdělání a

osobností všeobecné sestry. Ke zpracování empirické části byla zvolena kombinace

kvantitativního a kvalitativního výzkumného šetření. Pro kvantitativní šetření byla

zvolena metoda dotazování prostřednictvím techniky dotazníku a pro kvalitativní část

výzkumného šetření byla zvolena metoda dotazování, konkrétně technika

polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami.

Pro kvantitativní šetření byly připraveny dva typy dotazníků, první pro

všeobecné sestry z praxe a druhý pro pacienty, tedy laickou veřejnost v rámci

Jihočeského kraje. Pro tuto část šetření bylo stanoveno šest hypotéz. Výsledky šetření

byly zpracovány do grafů a tabulek. V kvantitativní části výzkumného šetření bylo

ověřováno šest předem stanovených hypotéz: 1. Zájem sester o vzdělávání je

odůvodněn spíše legislativním zaměřením neţ zájmem o kvalitnější ošetřovatelskou

péči o pacienta. Z výsledků je patrné, ţe potřeba kreditů je pro sestry podstatnější, neţ

zájem o kvalitnější ošetřovatelskou péči. První hypotéza byla potvrzena. 2. Výběr kurzů

pro celoţivotní vzdělávání je závislý na výši finančních nároků neţ zaměření se na

poskytovanou péči. Z výzkumného šetření vyplynulo, ţe pro sestry je důleţitější

zajímavost vzdělávací akce neţ výše finančních nároků. Druhá hypotéza byla

vyvrácena. 3. Motivujícím prvkem pro sestry k dalšímu vzdělání je systém

vysokoškolského vzdělání neţ zvýšení kvality péče. Výsledky ukazují, ţe pro sestry je

skutečně více motivující potřeba vysokoškolského vzdělání pro jejich kvalifikaci neţ

zvýšení kvality péče. Třetí hypotéza byla potvrzena. 4. Implementace výstupu vzdělání

není poměrná s aplikací v reálném prostředí. Výzkumné šetření nám ukázalo, ţe ve

velké míře sestry nemají moţnost zařadit výsledky svého vzdělávání do praxe. Čtvrtá

hypotéza byla potvrzena. 5. Pacienti nerozlišují ošetřovatelskou péči poskytovanou

kvalifikovanou sestrou a ostatními členy týmu. Z výzkumného šetření vyplynulo, ţe

pacienti nepoznají, zda je ošetřuje kvalifikovaná sestra nebo jiný člen ošetřovatelského

týmu. Pátá hypotéza byla potvrzena. 6. Pacienti nevnímají sestry podle vzdělání, ale

podle uniformy. Výsledky ukazují, ţe pacienti se neorientují v ošetřovatelském

personálu ani podle uniformy, ani podle vzdělání. Šestá hypotéza byla vyvrácena.

Pro kvalitativní část výzkumného šetření bylo osloveno celkem 12 respondentů

opět v rámci Jihočeského kraje. Rozhovory byly zaznamenány, následně přepsány a

analyzovány. Získaná data byla kategorizována. Pro kvalitativní část výzkumného

šetření byla stanovena Výzkumná otázka: Jaký je názor sester na implementaci vzdělání

do praxe? Výzkumným šetřením bylo zjištěno, ţe sestry vesměs vysokoškolské vzdělání

vítají, zejména z důvodu nástupu sester do praxe ve vyšším věku. Taktéţ by bylo pro ně

přínosné i celoţivotní vzdělávání, které má ale nedostatky ve finanční stránce a není

příliš podporováno zaměstnavateli. Problém v realizaci získaných vědomostí ze

vzdělání vidí v nezájmu zaměstnavatele a ostatních členů ošetřovatelského týmu.

Výsledky této práce mohou být vyuţity jako informační materiál pro

management zdravotnických zařízení, ale i pro sestry a studenty.

Abstract

Education of nurses, implementation in practice and the effect of its outputs

This dissertation deals the problematic of education of nurses, the possibilities

for incorporating the obtained knowledge from education to praxis ad also the effect of

the outputs of education.

For the purposes of the dissertation there were set five goals. The aim of the first

goal was to find out the attitude of nurses to education. From the results of the

investigation followed, that nurses are interested in education, but the interest results

from the need of credits and the education is also necessary because of the university

education is needed for qualification. The purpose of the second goal was the finding

out, what is motivating for nurses for the following education. The results showed that

the biggest motivation is the obligatory registration, but also the desire to obtain more

knowledge. The third goal should have defined the obstacle that the nurses have to fight

down on their way to education. There appeared, that a substantial obstacle is the

financial aspect – even if the nurses want to take part at educational events, the costs

that are connected with the events are for the nurses not negligible. The fourth goal

should have shown the obstacles that the nurses have to fight down while applying their

education in practice. The results show that the nurses have to fight with the time, but

also with the lack of nursing and helping staff and non-interest of the management and

some nurses in the nursing team. The fifth goal should have revealed partially, what

positives brings the education of nurses for the patients. We asked about this the

patients and from the results followed that the university education can´t improve the

quality of the provided care for them.

The dissertation is divided into theoretical and practical parts. The theoretical

part deals with the historical equipment of nursing and nursing education in the Czech

Republic, further the legislation, the implementation of nursing education and a

personality of a nurse. For the processing of the empirical part there was chosen the

method of quantitative and qualitative research inquiry. For the quantitative inquiry

there was chosen the method of asking by means the technique of a questionnaire and

for the qualitative part of the research inquiry there was chosen the method of asking,

namely the method of half-structured interview with opened questions.

For the quantitative inquiry there were prepared two sorts of questionnaire, the

first for the nurses, namely the universal nurses from experience and the second for

patients, it means for the non – professional public within the Southern Bohemia. There

were set six surmises for this part of inquiry. The results of the inquiry were elaborated

into diagrams and tables. In the quantitative part of the research inquiry were verified

six hypothesis, that were set in advance: 1. The interest of nurses for the education

follows more from the legislative aiming than from interest about more quality nursing

care of a patient. The results show us that the need of credit is for the nurses more

important than the need of more quality care for a patient. The first hypothesis was

confirmed. 2. Choice of the courses of lifelong learning depends more on the amount of

financial claims than on the orientation on care that provided. There follows from the

research inquiry that for the nurses is more important the interestingness of an event

than the amount of financial costs. The second hypothesis was disproved. 3. Motivation

for the nurses for education is more the system of university education than the

increasing of the quality of care. The results show that the nurses are more motivated by

the need of a university education than by a better care of a patient. The third hypothesis

was verified. 4. Implementation of an output of education isn´t incremental to its

application in the real environment. The research inquiry showed us, there is no big

possibility for the nurses to implement the results of their education in practice. The

fourth hypothesis was verified. 5. The patient’s don´t distinguish, if the nursing care is


[…]


dostupné, a vzhledem k její rodině si nemůţe dovolit odjet na několik dnů se vzdělávat,

navíc ve svém osobním volnu a ještě platit vzdělávací akci i ubytování.

Vnímáte nějaké překážky, které brání realizaci vzdělání v praxi?

Problémy vidí v nedostatečné praktické přípravě sester, které se v následné praxi

u lůţka učí nešvarům svých kolegyň. Další problém je v oblasti celoţivotního

vzdělávání, kdy zaměstnavatel nepodporuje vzdělávací aktivity svých zaměstnanců.

Sestra se domnívá, ţe pokud by zákon ukládal zaměstnavateli, aby umoţnil svým

zaměstnancům další vzdělávání, vyřešilo by to mnoho problémů v této oblasti.

Schéma 16 Rozhovor 9

Rozhovor 9

Dotazovanou respondentkou je sestra s třináctiletou praxí u lůţka, v současnosti

studující první ročník magisterského studia kombinovanou formou.

Jaký je Váš názor na přínos vysokoškolského vzdělání do praxe?

Sestra vnímá přínos vysokoškolského vzdělání jako, velmi pozitivní. Po odborné

stránce byl přínos malý, ale díky předmětům, které na střední zdravotnické škole

nebyly, tedy zejména komunikace si zlepšila právě své komunikační dovednosti, nejen s

pacienty, ale i s ostatními členy ošetřovatelského týmu.

Co si myslíte o současném systému celoživotního vzdělávání?

Tento systém má dle sestry dobrou myšlenku, ale v současných podmínkách

nešťastné řešení, kdy vzdělávací akce jsou finančně náročné, místně i časově špatně

dostupné, coţ dělá sestrám s rodinami problémy.

Vnímáte nějaké překážky, které brání realizaci vzdělání v praxi?

Velkou překáţku vidí v nepřijetí novinek jak managementem, tak i sestrami v

týmu. Často je problém v konkrétní sestře, která neupustí od svého zatvrzelého názoru a

neumoţní tak změnu.

Schéma 17 Rozhovor 10

Rozhovor 10

Dotazovanou je sestra se středoškolským vzděláním a délkou praxe 22 let. V

současné době studuje druhý ročník bakalářského studia kombinovanou formou.

Jaký je Váš názor na přínos vysokoškolského vzdělání do praxe?

Sestra se domnívá, ţe pro současné studenty je vysokoškolské vzdělání dobrým

řešením, aby nenastupovali do praxe příliš mladí. V jejím případě jde o to, aby v

budoucnosti nebyla přeřazena na pozici zdravotnického asistenta, protoţe má pouze

střední zdravotnickou školu. To co studuje na vysoké škole, nemá do její praxe ţádný

přínos, jelikoţ se domnívá, ţe po 22 letech praxe ji škola můţe přinést skutečně jen

titul.

Co si myslíte o současném systému celoživotního vzdělávání?

Sestra na tuto otázku odpovídala velmi podobně jako ostatní dotazované sestry.

V současném řešení tohoto systému nevidí přínos. Ten dle jejího názoru nastane, aţ se

všechny sestry budou moci vzdělávat a zdokonalovat ve svém oboru.

Vnímáte nějaké překážky, které brání realizaci vzdělání v praxi?

V této oblasti sestra vnímá tři problémy. Jednak sestry po škole, které nechtějí

nebo nemohou uplatnit své získané znalosti v rámci ošetřovatelského týmu a také sestry

z praxe, které nejsou změnám nakloněny. Třetí problém vidí v času sester, které pro

mnoţství administrativy nemohou své poznatky začlenit do péče o pacienta.

Schéma 18 Rozhovor 11

Rozhovor 11

Další dotazovanou je studentka prvního ročníku magisterského studia prezenční

formy.

Jaký je Váš názor na přínos vysokoškolského vzdělání do praxe?

Studentka vidí přínos ve studiu vysoké školy v tom, ţe do praxe nastoupí ve

vyšším věku a s většími zkušenostmi. Studentka uvedla, ţe zatím nedokáţe posoudit,

zda vysokoškolské vzdělání bude mít i přínos pro její praxi.

Co si myslíte o současném systému celoživotního vzdělávání?

Tento problém studentka ještě neřeší, jelikoţ aţ po ukončení studia bude nucena

sbírat potřebné kredity. Pouze uvedla, ţe se obává, aby bylo dostatek vzdělávacích akcí

v oboru, kterému se hodlá věnovat.

Vnímáte nějaké překážky, které brání realizaci vzdělání v praxi?

Studentka uvedla, ţe sama má stále problém třídit informace, které budou pro

její praxi potřebné. Často se jí stane, ţe některé informace ze studia povaţuje za

nepodstatné, a ani na ně přednášející nekladou důraz, v praktické výuce zjistí, ţe

informace je velice důleţitá a musí s ní dále pracovat.

Schéma 19 Rozhovor 12

Rozhovor 12

Poslední dotazovanou je studentka třetího ročníku bakalářského studia prezenční

formy.

Jaký je Váš názor na přínos vysokoškolského vzdělání do praxe?

Studentka uvedla: "Zatím nedokáţu posoudit, jak vyuţiji získané vzdělání v

praxi." Také sdělila, ţe studium ji učí samostatnosti, ale v praktické výuce by uvítala

větší spolupráci s vyučujícími, protoţe často potřebuje řešit konkrétní situaci, kdy se

domnívá, ţe něco není v pořádku, protoţe se to učila jinak a sestry z oddělení jí utvrzují,

ţe tomu tak není.

Co si myslíte o současném systému celoživotního vzdělávání?

Studentka řekla: "Tohle zatím neřeším, studiem mám kredity zajištěny"

Vnímáte nějaké překážky, které brání realizaci vzdělání v praxi?

Při praktické výuce se studentka setkává s různými sestrami, které studují, nebo

se jinak vzdělávají, ale přesto nemají zájem začlenit nové poznatky do lepší péče o

pacienty.