POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Miroslava Kovářová
<i>Studijní obor:</i> Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> doc. PhDr. Sylva Bártlová, PhD.
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství a porodní asistence
<i>Název diplomové práce:</i> Vzdělávání sester, implementace do praxe a efekt jeho výstupů
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám

Další hodnocení:

Autorka ve své diplomové práci zjišťovala postoje sester ke vzdělání, překážky, které sestry překonávají při cestě za celoživotním vzděláním a při aplikaci do praxe a také co je motivuje k dalšímu vzdělávání. Výzkumné šetření diplomové práce bylo zaměřeno i na pacienty.

Jako metodiku práce si zvolila kvantitativní a kvalitativní šetření. Pro kvantitativní šetření byly zpracovány dva typy dotazníků. První výzkumný soubor tvořily sestry, druhý pacienti. Pro kvalitativní část výzkumného šetření byla zvolena technika polostrukturovaného rozhovoru. Výběrový soubor pro kvantitativní šetření tvořilo 185 všeobecných sester a 148 pacientů. Z výsledků šetření vyplynulo, že sestry spatřují problém implementace vědomostí získaných vzděláváním do praxe především v nezájmu zaměstnavatele a ostatních členů ošetrovateľského týmu, ale i v nedostatku času. Zajímavé zjištění bylo u pacientů, kteří se domnívají, že vyšší vzdělání sester jim nemůže přinést kvalitnější péči. Toto zjištění by vyžadovalo hlubší analýzu.

Výzkumný soubor pro kvalitativní šetření tvořilo 12 respondentů. Byla stanovena výzkumná otázka: Jaký je názor sester na implementaci vzdělání do praxe? U celoživotního vzdělávání uvádí respondenti problémy ve financování a v malé podpoře ze strany zaměstnavatele. I přes některé nepřesné formulace jako např. „...Paersonava chí kvadrátu,“ „dálkově studující sestry“ aj., práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a navrhuji klasifikaci výborně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: 1. Vysvětlete, proč se pacienti ve Vašem šetření domnívají, že vyšší vzdělání sester jim nemůže přinést kvalitnější péči?

2. Co se domníváte, že by zvýšilo větší zájem zaměstnavatele o další vzdělávání sester?

Datum: 20. 8. 2013

Podpis oponenta diplomové práce.....